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EM REFERENCIA AO EDITAL N° 56/2013 — CONCORRENCIA — TECNICA E PRECO, QUE TEM POR
OBJETO “SERVICOS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAR O ANTEPROJETO DA FASE I,
COMPREENDIDO DESDE A TOMADA D’AGUA NO RESERVATORIO DE PAULO AFONSO IV, ATE O
DENOMINADO RESERVATORIO R-5, VISANDO O APROVEITAMENTO MULTIPLO DOS RECURSOS
NATURAIS NA AREA DE INFLUENCIA DO SISTEMA XINGO, LOCALIZADA NOS MUNICIPIOS DE
PAULO AFONSO E SANTA BRIGIDA, NO ESTADO DA BAHIA E CANINDE DO SAO FRANCISCO E
POCO REDONDO, NO ESTADO DE SERGIPE”, APOS CONSULTA A AREA TECNICA,
ESCLARECEMOS:

»PERGUNTA 01:

DE ACORDO COM O ITEM 8.1 DOS TERMOS DE REFERENCIA, O PRAZO PARA EXECUGAO DOS
SERVICOS E DE 300 DIAS CORRIDOS (O QUE CORRESPONDE A 10 MESES), CONTADOS A PARTIR DA
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO. NO ENTANTO, NO ANEXO Il — PLANILHAS
ORCAMENTARIAS, NA PLANILHA FPRO-I - SALARIOS DA EQUIPE TECNICA, CONSTA 12,0 HOMEM X
MES PARA O PROFISSIONAL SENIOR COORDENADOR, ASSIM COMO PARA OS PROFISSIONAIS DE
NIVEL ADMINISTRATIVO. DIANTE DA DIVERGENCIA DOS NUMEROS, ENTENDEMOS QUE O PRAZO
PARA EXECUGCAO DOS SERVICOS E DE 360 DIAS (12 MESES). ESTA CORRETO NOSSO
ENTENDIMENTO?

> RESPOSTA 01 ) ,
NAO. O PRAZO PARA EXECUGAO DOS SERVICOS E DE 300 (TREZENTOS) DIAS.

» PERGUNTA 02:

NO ITEM 11.2.3 DO ANEXO Il - TERMO DE REFERENCIA, INTEGRANTE DO EDITAL N° 56/2013, TEM-SE
O SEGUINTE:

"11.2.3. A PROPOSTA TECNICA NAO DEVERA EXCEDER 150 (CENTO E CINQUENTA) FOLHAS DE
TEXTO NO TOTAL, UTILIZANDO-SE SOMENTE A FRENTE DE CADA FOLHA NO FORMATO A4, NA
FONTE “ARIAL”, TAMANHO 12 (TEXTO), 14 (SUBTITULO) E 16 (TfTULO) DO “MICROSOFT WORD” OU
EQUIVALENTE. AS FOLHAS EXCEDENTES AO LIMITE ACIMA ESTABELECIDO SERAO
DESCONSIDERADAS.”

CONSIDERANDO A EXTENSAO LINEAR DO EMPREENDIMENTO PARA REPRESENTACAO GRAFICA
ENTENDEMOS QUE OS DESENHOS (MAPAS E DIAGRAMAS) PODEM SER APRESENTADOS EM
FORMATO A3. ESTA CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

» RESPOSTA 02:
SIM. OS MAPAS E DIAGRAMAS PODEM SER APRESENTADOS EM FORMATO “A3°.
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» PERGUNTA 03:

NO ITEM 5.1 DO EDITAL N° 56/2013 TEM-SE A SEGUINTE AFIRMACAO:

“5.1. 0 PRAZO MAXIMO PARA EXECUCAO DOS SERVICOS OBJETO DESTA LICITAGAO SERA DE 300
(TREZENTOS) DIAS, CONTADO A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO.
TODAVIA, NO MESMO EDITAL, EM SEU ANEXO Il — PLANILHAS ORCAMENTARIAS, MAIS
ESPECIFICAMENTE NA PLANILHA “FPRO I SALARIOS EQUIPE TECNICA”, PARA O COORDENADOR A
QUANTIDADE PREVISTA E DE 12 HOMENS/MES.”

DIANTE DO EXPOSTO, PERGUNTA-SE: SENDO O PRAZO DE 300 DIAS (10 MESES) DEVE-SE
CONSIDERAR O QUANTITATIVO DE 10 HOMENS/MES PARA O COORDENADOR?

> RESPOSTA 03:
NAO. DEVE-SE CONSIDERAR O QUANTITATIVO CONSTANTE NA PLANILHA FPRO-I.

»PERGUNTA 04: A
NOS ITENS 11.2.2 (ALINEA “F”), 11.2.3 E 11.2.4 DO ANEXO II - TERMO DE REFERENCIA, INTEGRANTE
DO EDITAL N° 56/2013, APRESENTA-SE O SEGUINTE:

_11.22.0S ITENS PERTINENTES AO SUMARIO PRECEDENTE CONTERAO AS SEGUINTES
INFORMACOES:

F) (2.4) - EQUIPE TECNICA, REPRESENTADA PELO PESSOAL TECNICO ESPECIALIZADO, CONTENDO
UM COORDENADOR E A EQUIPE CHAVE COMPOSTA POR PROFISSIONAIS DE NIiVEL SUPERIOR,
REFERENTES AS AREAS DE CONHECIMENTO RELACIONADAS NO ITEM 2 A SEGUIR, OS QUAIS
DEVERAO APRESENTAR SUAS FICHAS CURRICULARES ASSINADAS, COM OS RESPECTIVOS
COMPROVANTES DE ESCOLARIDADE E DE EXPERIENCIA PROFISSIONAL (CAT’S).

_11.2.3 A PROPOSTA TECNICA NAO DEVERA EXCEDER 150 (CENTO E CINQUENTA) FOLHAS DE
TEXTO NO TOTAL, UTILIZANDO-SE SOMENTE A FRENTE DE CADA FOLHA NO FORMATO A4, NA
FONTE “ARIAL”, TAMANHO 12 (TEXTO), 14 (SUBTITULO) E 16 (TITULO) DO “MICROSOFT WORD” OU
EQUIVALENTE. AS FOLHAS EXCEDENTES AO LIMITE ACIMA ESTABELECIDO SERAO
DESCONSIDERADAS.

_11.24 OS COMPROVANTES EXIGIDOS NA ALINEA “F” DO SUBITEM 11.2.2 PODERAO SER
APRESENTADOS EM FORMA DE ANEXO, NAO COMPUTADOS NA RESTRICAO DO SUBITEM 11.2.3.

ENTENDEMOS QUE O FORMULARIO TPRO-I RELATIVO AS FICHAS CURRICULARES DOS
PROFISSIONAIS PODERAO SER APRESENTADOS NA FORMA DE ANEXO, NAO SENDO COMPUTADOS
NA RESTRICAO DE PAGINAS PREVISTA NO ITEM 11.2.3. ESTA CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

> RESPOSTA 04: ) i}
SIM. AS FICHAS CURRICULARES PODERAO SER APRESENTADAS EM ANEXO, NAO SENDO
COMPUTADAS NA RESTRIGAO DE PAGINAS,

ATENCIOSAMENTE,
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